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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá českými překlady německé rodinné korespondence Karla

Havlíčka ze studií. Jedná se o překlady z přelomu 19. a 20. století, ze čtyřicátých

let 20. století a ze současnosti. V práci je nejprve stručně popsán aktuální stav

v oblasti vydávání Havlíčkovy korespondence a představena teorie skoposu jako

hlavní teoretické východisko pro analýzu předmětných překladů. Pozornost je

následně věnována životu Karla Havlíčka se zaměřením na jeho studijní léta. Poté

jsou krátce analyzovány výchozí texty. V analytické části práce jsou představeni

jednotliví překladatelé a popsány okolnosti vzniku jejich překladů. Vybrané

překlady jsou následně analyzovány pomocí translatologické analýzy. Hlavním

cílem práce je prozkoumání a formulace překladatelských strategií a metod při

převodu rodinné korespondence Karla Havlíčka na pozadí vývoje

překladatelských konvencí a proměn společenského a historického kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA

dějiny překladu, překlad korespondence, teorie skoposu, translatologická analýza,

Karel Havlíček, Miloslav Novotný, Ladislav Quis

ABSTRACT

This thesis analyzes the Czech translations of Karel Havlíček’s German family

correspondence. The translations are from the turn of the 20
th

century, from the

1940s, and from the present day. In the introduction, the present-day situation

concerning the publication of Havlíček’s correspondence is outlined. After that,

the thesis focuses on the skopos theory as the main theoretical base for the

analysis. Then the thesis turns to the life of Karel Havlíček with a focus on his

student years. In the analytical section, the individual translators and the

origination of the translations are introduced. Selected translations are then

analyzed. The primary objective of the thesis is the evaluation of translation

strategies and methods used by the translators of Karel Havlíček’s family

correspondence with regard to translation conventions and social and historical

changes.

KEY WORDS

translation history, translation of correspondence, skopos theory, translation

analysis, Karel Havlíček, Miloslav Novotný, Ladislav Quis
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1 Úvod

Tato diplomová práce se z hlediska dějin překladu věnuje srovnání tří překladů

německých dopisů Karla Havlíčka Borovského jeho rodičům z let 1831–1842.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem je prozkoumání a formulace překladatelských strategií a metod při

převodu rodinné korespondence Karla Havlíčka z němčiny do češtiny na pozadí

vývoje překladatelských konvencí a proměn společenského a historického

kontextu. Tím by práce měla přispět k popisu českých dějin překladu obecně

a dějin překladu korespondence konkrétně.

1.2 Přehled stavu zkoumané problematiky

Karel Havlíček dlouhodobě patří ke kanonickým autorům české literatury. O jeho

životě a díle toho bylo mnoho napsáno, nyní je velmi aktuálním tématem také

jeho korespondence, o niž mají díky její autentičnosti zájem nejen (literární)

historici, nýbrž i laická veřejnost. Po souborném vydání korespondence Boženy

Němcové (4 svazky, 2004–2007) je od roku 2012 v Ústavu českého jazyka

a teorie komunikace Filozofické fakulty Univerzity Karlovy připravováno také

souborné kritické vydání Havlíčkovy korespondence. V návaznosti na tento

grantový projekt tak vznikají nejrůznější studie, bakalářské nebo diplomové práce

týkající se jak obecně korespondence 19. století, tak přímo korespondence

Havlíčkovy
1
. Jen za poslední dva roky psala na ÚČJTK o Havlíčkově

korespondenci např. Barbora Janoušková v bakalářské práci Ediční zpracování

korespondence Karla Havlíčka: Srovnání dosavadních edic, o češtině

v předmětné korespondenci Martina Rybová v práci Variantnost lexikálních

prostředků v češtině poloviny 19. století (na materiálu korespondence Karla

Havlíčka). Reflexi překladů Havlíčkovy korespondence se ovšem zatím věnovala

patrně jen jediná bakalářská práce Korespondence Karla Havlíčka v českých

překladech (Kukrechtová, 2013), která ovšem jednotlivé překlady analyzovala

1
Také tato diplomová práce vzniká v rámci grantového projektu č. 406/12/0691 Korespondence

Karla Havlíčka uděleného Grantovou agenturou České republiky.

9

pouze z lingvistického hlediska. Na tuto bakalářskou práci navazuje předkládaná

práce diplomová.

Také samotná problematika překladu korespondence zatím není v dějinách

překladu příliš prozkoumaná. Z relevantních příspěvků týkajících se německé

jazykové oblasti lze zmínit diplomovou práci Specifika překladu korespondence

(Fišnarová, 1996) o překladech korespondence Franze Kafky a stať Einige

Bemerkungen zur Übersetzung von Korrespondenz (Vízdalová, 1994) věnovanou

stejnému tématu.

1.3 Známá Havlíčkova korespondence

Karel Havlíček vedl bohatou korespondenci, jejíž značná část je v současnosti

velmi dobře badatelsky dostupná. K dispozici je přes 1100 dopisů psaných česky,

německy, polsky a rusky, několik přijatých dopisů je psáno i francouzsky,

ukrajinsky, slovinsky, srbochorvatsky, latinsky a lužickosrbsky. Největší část se

nachází v Literárním archivu Památníku národního písemnictví.

Z tohoto počtu připadá celkem 140 dopisů z let 1831 až 1856 na dopisy

rodičům. 82 z nich je psáno německy, 58 česky. Dopisy adresované rodiči

Havlíčkovi až na jednu výjimku
2
badatelsky dostupné nejsou.

1.4 Edice Havlíčkovy korespondence a české překlady

Havlíčkova korespondence byla vydána již několikrát, chronologický seznam

vydaných edic vypadá následovně:

Karla Havlíčka rodinné listy brixenské vydané Václavem Zeleným v roce 1888,

Korespondence Karla Havlíčka vydaná Ladislavem Quisem v roce 1903,

Korespondence Karla Havlíčka s Fany Weidenhoffrovou vydaná Karlem Novým

v roce 1939, Havlíčkovy synovské listy ze studií vydané Miloslavem Novotným

v roce 1941, Brixenské listy Karla Havlíčka bratru Františkovi vydaná Bohumilem

Novákem v roce 1957 a čtenářský výbor Strmé cesty editorky Jaroslavy Janáčkové

z roku 1990.

Jak je patrné, jednalo se většinou o výbory, a tak doposud neexistuje žádná

kritická edice, která by obsahovala veškerou dostupnou korespondenci. To by

2
Jde o dopis Havlíčkova otce z 12. 9. 1842.
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měla změnit chystaná edice připravovaná na ÚČJTK, která ponese název

Korespondence.

Pro účely naší práce jsou zajímavé pouze edice Ladislava Quise, Miloslava

Novotného, Jaroslavy Janáčkové a vznikající kritická edice, které obsahují

zkoumané německojazyčné dopisy rodičům, respektive jejich překlady.

Nejobsáhlejší ze tří zmíněných publikovaných edic je Korespondence Karla

Havlíčka z roku 1903, do níž Ladislav Quis zahrnul veškeré dostupné dopisy,

jejichž autor nebo adresát byl Karel Havlíček. Z dopisů rodičům je zde otištěn

dopis matce z 15. května 1841 a nedatovaný koncept blahopřání dopisu otci.

Miloslav Novotný měl materiálu podstatně více, dopisy mu byly poskytnuty

Národním muzeem, které je získalo z rodinného majetku (Novotný, 1941, s. 19).

Do své edice Havlíčkovy synovské listy ze studií vydané roku 1941 zahrnul

všechny dostupné Havlíčkovy dopisy rodičům z let 1831–1842. Mezi nimi jsou

i překlady obou dopisů rodičům zahrnutých v Quisově edici, které tedy tvoří

nejdůležitější podklady pro naši analýzu. Kromě překladů zařazených do této

edice máme k dispozici také několik Novotného překladů otištěných o rok dříve

v jeho čtení o Karlu Havlíčkovi Život s pochodní v ruce. Mezi nimi je i překlad

posledního odstavce z konceptu blahopřání otci a prvního odstavce ze

zmíněného dopisu matce, změny v pozdějším vydání stejného textu mohou

posloužit jako projev Novotného překladatelské metody.

V roce 1990 vyšel čtenářský výbor Strmé cesty, do nějž Jaroslava Janáčková

zahrnula několik Havlíčkových dopisů rodině, přátelům i dalším adresátům.

Nejedná se o jen o edici korespondence, dopisy slouží spolu s Havlíčkovými

zápisky a básněmi i texty jiných autorů týkajícími se Havlíčkovy osoby především

jako součást jeho portrétu. Dopisy rodině byly přebírány v Novotného překladech

„s drobnými úpravami v morfologii, v interpunkci a v pořádku slov“ (Janáčková,


[…]


polepšení a vzpomínej na svého,

tebe

milujícího syna

Karla.
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Příloha č. 8 – Překlad dopisu (Korespondence)
114

K. H. Josefě Havlíčkové 15.–17. 5. 1841

[překlad z němčiny]

Praha 15. května 1841

Milá maminko!

Děkuji Ti mnohokrát za vše, co jsi mi poslala po panu Jelínkovi, právě teď se mi

to bude nejspíše hodit. Nevím, jak bych bez toho vystačil, neboť jsem své peníze

většinou použil na zaplacení knih, takže bych svůj účet do prázdnin urovnal jen

stěží. Jsou to samé malé výdaje, správky kleriky nebo bot a pořád něco, takže pár

zlatých vyskočí člověku z kapsy velmi snadno. Nakoupil jsem si tedy už dříve

různé knihy, aniž bych myslel na konec, a pořád jsem doufal, že se zbytkem

vystačím. Když se mi však mezitím přihodila ta ztráta, byl jsem stále ve velké

nouzi, a zvlášť teď, proto Ti ještě jednou velmi srdečně děkuji. Ostatně víš, že

svých peněz užívám dobře, jen kdybych měl ročně alespoň několik tisíc, knih

mám pořád nedostatek, třebaže jich mám už celkem hodně, to už zkrátka náleží

k mému řemeslu, a čím je řemeslník lepší, tím více potřebuje nástrojů. Tak je

tomu i s knihami. –

Teď (v sobotu před sv. Janem) odpoledne jsem zde sám doma, téměř každý z nás

tu má někoho, všichni tu pobíhají, sotva si dovedeš představit, kolik lidí je tu

pohromadě, ze všech koutů Čech, dokonce i z Moravy, každý má svůj vlastní

střih, každý svůj vlastní kroj. – Zítra asi půjdu na mši na zámek, napíšu Ti o tom,

neboť v psaní tohoto dopisu budu pokračovat ještě zítra. – Pro dnešek Ti ještě

musím napsat, jak to chodí v našem kostele. Máme už během celého tohoto týdne

před sv. Janem v našem kostele každý den ráno zpívanou velkou mši a odpoledne

v šest hodin také slavnostní požehnání (mše je rovněž ráno o šesté). Dnes večer

bude dávat požehnání sám náš starý rektor se svou biskupskou mitrou a berlou,

u toho je vždy kromě něho ještě 5 kněží (jeden v pluviálu, čtyři v dalmatikách)

a 8 ministrantů, takže si dovedeš představit ten dlouhý průvod, když jdou k oltáři.

My ostatní ministranti jsme v kostele okolo na oratořích. Náš kostel je v Jezuitské
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ulici, kterou se jde na most, už tři dny je tu mnoho poutníků, obzvlášť dnes. Mám

radost z těch lidí, když vejdou do kostela, nevědí, kam se mají dříve podívat,

neboť náš kostel je velmi krásný, celý vydlážděný mramorem (kostkovaný), a teď

slyší shůry náš zpěv, teď se na nás dívají a obdivují to množství klerik, a dnes

uvidí ještě rektora s jeho mitrou, to budou mít teprve podívanou. Když tak vidím

tu horlivost dobrého lidu, zlobí mě, že vedle toho musím vidět zkaženost

mnohých z nás, kterou se toho tolik pokazí. –

V pondělí, v úterý a ve středu na nás vycházejí prosebné dny a na těch musíme

být také všichni. V pondělí tu zůstane ještě spousta cizinců, ti se budou divit, až

uvidí takové množství v rochetách (bude nás tam asi 120), musí při tom být

i všichni městští faráři v pluviálech, dovedeš si představit tu dlouhatánskou řadu

duchovních. –

Dnes, v pondělí ráno, pokračuju v psaní dopisu. Byl jsem včera na velké mši

nahoře na zámku, četl ji arcibiskup, nás tam bylo 15, mše byla velmi slavnostní,

k oltáři nám musel razit cestu špalír granátníků, byl plný nejen obrovský kostel,

ale i celé prostranství před ním; každý kanovník měl pluviál, bylo tedy 15

pluviálů, 5 dalmatik a ornát knížete, dále všechny čepice kanovníků z téže látky,

samé zlato, měli tentýž oblek, který se nosívá jen o opravdu velkých slavnostech.

Jak jen přijedu domů, budu Ti všechno vyprávět. –

Malé Muceně přeji jen to dobré, něco k svátku jí přinesu asi také teprve, až

přijedu. Už aby to bylo. Chudák Jelínek ke mně musel včera několikrát běžet a ani

jednou mne nezastihl, protože mše na zámku trvala až do ¾ na jednu a odpoledne

jsem byl opět v kostele sv. Jana na Skalce, kde byla pouť, tam jsem měl ale

dalmatiku. – Nyní tě musím ještě jednou upozornit na France; nenechte se jím

podvádět, neboť byste toho litovali příliš pozdě, až už by nebylo pomoci.

Poněvadž když už se jednou zachoval tak hloupě, bylo by pošetilé mu důvěřovat,

já jsem mu tady v Praze také tolik věřil; zlobil jsem se sám na sebe, jak jsem

nedůvěřivý, kdykoli jsem jen pomyslel na to, že mne snad chce obelhat, a teď se

to ukázalo. Určitě se na něj jen tak brzy nepodívám; kdyby někoho zabil nebo

udělal něco hodně zlého, to by se vždycky dalo odpustit, ale taková přetvářka!

Nedokážeš si to vůbec představit, dokud nepřijedu domů. Zatím mi to věř, jistě

nemaluju čerta na zeď a neznepokojuju se zbytečně. I kdyby se mu podařilo vám

namluvit, že se polepšil, zůstane stále stejný.

Ostatně napíšu ještě otci, co je třeba.

158

Měj se hodně dobře, buď zdráva a kvůli Francovi se netrap, hleď spíše přispět

k jeho polepšení a vzpomínej na svého

Tebe

milujícího syna

Karla.