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Diplomová magisterská práce vychází z autorčiných obou studovaných oborů a vytváří tak

nosné téma – jak pro syntetickou část (popis aktuálního stavu vydávání Havlíčkovy

korespondence, představení teorie skoposu a život Karla Havlíčka), tak pro část analytickou

(představení překladatelů a jednotlivých překladů i z hlediska jejich vzniku, rozbor překladů

pomocí translatologické analýzy, jejich srovnání). Autorka chce tímto prozkoumat

překladatelské strategie a metody při překládání rodinné korespondence Karla Havlíčka

s přihlédnutím k vývoji překladatelských konvencí a historického a společenského kontextu.

Zaměřuje se na tři edice Havlíčkovy korespondence, a tím na tři dějinná období: edici

vydanou Ladislavem Quisem v roce 1903, Karlem Novotným v roce 1941 a na kritickou

čtenářskou edici vznikající na FF UK od roku 2012 s plánovaným rokem vydání 2016 (na

překladu korespondence pro tuto edici autorka sama participuje).

Zadání práce bylo stanoveno jasně a bylo beze zbytku splněno. Autorka kompetentním

způsobem popisuje jednotlivé kroky své práce včetně formulace metod a vstupních hypotéz,

v teoretické části patřičně zohledňuje všechny prameny a odpovídajícím stylem dokáže

vystihnout hlavní myšlenky teorie skoposu a neopomíná zmínit ani specifika překladu

korespondence. V analytické části rozebírá tři zmiňované edice, které vždy uvede popisem

sociokulturního kontextu a dobových překladatelských konvencí, přičemž zkoumá, zda a jak

se na jejich základě proměňují překladatelské metody jednotlivých překladatelů. Zabývá se

tak oblastí, jež patří v rámci české translatologie mezi ne zcela probádané, a může tak být

ukázkou a motivací pro ty, kteří by se touto oblastí chtěli zabývat.

Jedná se totiž o diplomovou práci, kterou skutečně považuji za ukázkovou, a to jak

obsahovým zpracováním tématu, tak po stránce stylistické a formulační (práce je napsána

jazykem odpovídajícím standardům odborného stylu, zároveň však srozumitelně a výstižně).

Též práce s množstvím pramenů je pečlivá, zdroje jsou řádně citovány. Stejně tak grafická

stránka práce je zcela v pořádku.

Těžištěm práce je část analytická, která se povedla výtečně. Autorka překlady systematicky

rozebírá z hlediska jazykových i pragmatických kategorií a z hlediska posunů. Ke každé

kategorii uvádí příklady. Na základě jednotlivých rozborů překladů je schopna abstrahovat a

překlady srovnat. Její závěry považuji za přesvědčivé a opodstatněné.

Vážím si především čistoty práce jak teoretické, tak empirické – jasné metodologie i její

aplikace na zkoumaný materiál. Nemám tedy k předkládané práci žádnou zásadní výtku.

V textu se vyskytuje menší množství překlepů nebo chyb (vše je vyznačeno přímo v textu

práce, např. na str. 14, 21, 30, 47, 50, 54, 56, 70, 72, 80, 127), ty však hodnotu práce

nesnižují.

Vzhledem k výše uvedeném diplomovou práci Barbory Kukrechtové doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne 5. 9. 2016

Věra Kloudová, Ph.D.